
i m
СЕРТИФИКАТ №

выдан Антоний Евгении Васильевне.
воспитателю МБДОУ д/с № 5 г. Кропоткин, 
за выступление из опыта работы по теме:

«Использование технологии песочно-игротерапии
в адаптационный период»

рамках РМО воспитателей групп раннего и младшего дошкольного возраста

01 ноября 2024года

Руководитель МКУ ОМЦРО CTfrn  ̂ Т.А. Радионова
'• ■ 4 Ж  У  Ф/

'' У *
Кавказский район 

2024год



Ir»'« I
&

14- >-17 WpttttwM# «маг» Ч»ь* *«№(»<№«*.», , -. -  - <■. i
и® ||||УО|№

■■•■•■■■' ............ ,V/-' ■ ■..■• ..;: f
I  \

СЕРТИФИКАТ № £ 1

\>b'i!'
I l\

I)
)\; f i

выдан Антоний Евгении Васильевне,
воспитателю МБДОУ д/с № 5 г. Кропоткин, 
за выступление из опыта работы по теме:

«Формирование развивающей предметно - пространственной 
среды в группе раннего возраста с учетом требований

ФОП и ФГОС ДО»
в рамках РМО воспитателей групп раннего и младшего дошкольного возраста

03 апреля 2025 года
##у ^

Руководитель МКУ ОМЦР<
•'"Л

Ш ш  /У
°"Ж ^ у ( ь  &?/

Кавказский район 
2025 год

Т.А. Радионова



Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 5  города Кропоткин  муниципального образования Кавказский район 

 
Приказ 

 

от 04.09.2023 г.                                                                                                №  12- ОД 

 

«О создании творческой группы»  

 

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ д/с № 5 с целью формирования и 

совершенствования профессиональных умений и навыков педагогов, развития их творческой 

активности в процессе коллективного сотрудничества в вопросах реализации  ОП МБДОУ д/с № 

5 

Приказываю: 

1. В МБДОУ д\\с № 5 организовать работу творческой группы  по теме «Развитие речи детей 

дошкольного возраста через познавательно-исследовательскую деятельность» в составе: 

Руководитель –Решетникова А.О – старший воспитатель 

Члены группы: 

Кошелева Н.Е. - учитель-логопед  

Денисова Т.Я. - учитель-логопед  

Вечтомова Е.И. - воспитатель  

Рогова О.А.– воспитатель 

Решетняк Е.В. – воспитатель 

Антоний Е.В. – воспитатель 

Ткачева М.Г.– воспитатель 

2. Утвердить план работы творческой группы на 2023-2024 учебный год. 

3.Руководителю творческой группы составить план работы, отчёт предоставить на итоговом 

педагогическом совете 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Заведующий МБДОУ д/с № 5                                С.И. Давидовская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



План работы творческой группы 

на 2023- 2024 учебный год. 

 

Целью деятельности творческой группы МБДОУ д/с № 5 является, создание условий для 

повышения уровня профессиональной компетенции педагогов по развитию речи и 

познавательной активности детей через изучение методик организации познавательно-

исследовательской деятельности с детьми дошкольного возраста в разных возрастных группах.  

Для достижения поставленной цели планируются следующие задачи: 

1.     Изучение современных методов и подходов по использованию познавательно-

исследовательской деятельности для развития речи детей дошкольного возраста. 

2.     Планирование работы по использованию познавательно-исследовательской деятельности 

для развития речи детей дошкольного возраста. 

3.     Овладение и описание новых форм и методов работы с детьми и родителями, а также 

педагогами с использованием познавательно-исследовательской деятельности в МБДОУ для 

развития речи детей. 

4.     Внедрить систему работы по использованию экспериментальной деятельности для развития 

речи детей дошкольного возраста, распространение положительного опыта. 

      Планируемые результаты: 

    Повышение уровня профессиональной компетенции педагогов по развитию речи и 

познавательной активности дошкольников через изучение методик организации познавательно-

исследовательской деятельности с детьми дошкольного возраста в разных возраст группах. 

Освоение педагогами организации проведения экспериментальной деятельности  для развития 

речи детей в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями. 

  Формирование педагогической мотивации по использованию в образовательном процессе 

опытно-экспериментальной деятельности для развития познавательно-речевой активности, 

расширения знаний детей об окружающем мире, обогащения и активизации словаря и 

грамматической стороны речи дошкольников. 

Содействие педагогами творческому развитию, формированию осознанного и положительно – 

эмоционального отношения дошкольников к эксперименту, формированию коммуникативных 

умений - вести конструктивную беседу детей, как со сверстниками, так и с педагогом, в процессе 

исследовательской деятельности. 

  Побуждение педагогов к привлечению родителей к совместной экспериментальной 

деятельности с детьми дошкольного возраста. 

  Приведение предметно-развивающей среды групп детского сада в соответствие с ФГОС ДОУ в 

разделе по познавательно-исследовательской деятельности.  
 

№ 

п/п 
Срок Мероприятия Ответственные 

1 Сентябрь 1.Утверждение изменений в состав творческой 

группы. Обсуждение и утверждение плана 

работы творческой группы на 2023-2024 уч. год. 
2.Организация работы по изучению.  
3.Консультация «Речевое развитие 

дошкольников через познавательно-

исследовательскую деятельность в условиях 

реализации ФГОС ДО». 

Старший воспитатель 

Решетникова А.О.  

 

 

воспитатели 

Антоний Е.В 

Ткачева М.Г 

 

2. Октябрь 1.Разработка  проекта по речевому развитию  

 «Влияние познавательно-исследовательской 

деятельности на речевое развитие 

дошкольников». 

Учитель – логопед 

Кошелева Н.Е. 

воспитатель 

Вечтомова Е.И. 
3 Ноябрь 1.Разработка конспектов занятий по 

исследовательской деятельности для развития 

связной речи детей. 

Воспитатели 

Решетняк Е.В., 

Вечтомова Е.И.,  



 

 

2. «Оснащение предметно-развивающей среды 

по познавательно - исследовательской 

деятельности для развития речи дошкольников». 

Рогова О.А., 

Антоний Е.В, 

Учителя – логопеды 

Кошелева Н.Е. 

Денисова Т.Я 
4 Декабрь Семинар-практикум «Познавательно-

исследовательская деятельность,  как средство 

речевого развития дошкольников». 

Старший воспитатель 

Решетникова А.О. , 

учитель-логопед 

Кошелева Н.Е. 

воспитатель 

Ткачева М.Г 
5 Январь 1.Консультация для родителей «Значение 

проектно-исследовательской деятельности для 

речевого развития ребенка».  

2. Консультация для педагогов: «Роль 

дидактических игр в познавательном развитии 

дошкольников». 

 Воспитатели 

Рогова О.А. 

 

Вечтомова Е.И. 

 

6 Февраль 1.Консультация «Проведите с детьми дома» 

(перечень игр и экспериментов по 

познавательно-речевому развитию)». 

2.Открытое занятие по познавательно-

исследовательскому и речевому развитию детей 

старшей  группы общеразвивающей 

направленности «Аленка» на тему: «Ах, 

картошечка-картошка, до чего ж ты хороша». 

 Воспитатель 

Антоний Е.В. 

 

воспитатель  

Решетняк Е.В. 

 

 

 

7 Апрель Открытое занятие по познавательно-

исследовательскому и речевому развитию детей 

средней  группы общеразвивающей 

направленности «Мальвина» на тему: «Опыты  

от Фиксиков» 

Воспитатель 

Ткачева М.Г 

8 Март Мастер-класс для педагогов по 

экспериментированию «Выставка. Лаборатория 

старого профессора» 

 Старший воспитатель 

Решетникова А.О. 

 воспитатели 

Рогова О.А. 

Вечтомова Е.И. 

Ткачева М.Г 

Антоний Е.В. 

9 Май Отчет о проделанной работе,  перспективы на 

2024 – 2025 учебный год. 
 Старший воспитатель 

Решетникова А.О.  

Состав педагогов 

творческой группы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Отчёт о работе творческой группы по теме «Развитие речи детей дошкольного возраста 

через познавательно-исследовательскую деятельность» в 2023- 2024 учебном году. 

 

На первом заседании произошло утверждение состава группы, а также изучение и подборка 

методической литературы, интернет-ресурсов для составления рабочей программы по данному 

направлению. 

В сентябре 2023 года руководитель группы  старший воспитатель Решетникова А.О. 

разработала перспективный план работы с детьми дошкольного возраста по исследовательской 

деятельности для развития речи и перспективный план работы с педагогами. 

На втором заседании все участники творческой группы были ознакомлены с  проектом по 

речевому развитию «Влияние познавательно-исследовательской деятельности на речевое 

развитие дошкольников», разработанным учителем – логопедом Кошелевой Н.Е.  и воспитатель 

Вечтомовой Е.И.. Данный проект был успешно реализован в старшей группы компенсирующей 

направленности «Матрешка». 

В ноябре 2023  года состоялось собрание группы по обсуждению вопросов на тему: 

«Оснащение предметно-развивающей среды по познавательно-исследовательской деятельности 

для развития речи дошкольников». В ходе подготовки учителями-логопедами Кошелевой Н.Е. и 

Денисовой Т.Я. были разработаны памятки педагогам по теме: «Уголок экспериментирования в 

соответствии с возрастной группой»; «Чего нельзя и что нужно делать для поддержания интереса 

детей к познавательному экспериментированию». Данные памятки раздали по группам. 

Члены творческой группы разработали для педагогов конспекты занятий по 

исследовательской деятельности для развития связной речи детей: 

 Решетняк Е.В. - Конспекты занятий по развитию речи и исследовательской деятельности  

«Лаборатория добрых дел», «Стекло»; 

 Вечтомова Е.И. - Конспекты занятий по развитию речи посредством поисково — 

исследовательской и экспериментальной деятельности  «Радужный калейдоскоп», «Секреты 

магнита»; 

Рогова О.А. - Конспекты занятий по развитию речи и поисково-исследовательской 

деятельности «Поможем Гномикам», «В мире комнатных растений»; 

Антоний Е.В.  - Конспекты занятий по развитию речи и поисково-исследовательской 

деятельности «Чудесница вода». 

На третьем заседании творческой группы, в декабре 2023 года, мы разработали семинар-

практикум для педагогов на тему: «Познавательно-исследовательская деятельность как средство 

речевого развития дошкольников», также составили презентацию для выступления, в которой на 

примерах отобразили данную технологию, как она работает на практике.  

В конце декабря 2023 года старшим воспитателем Решетниковой А.О. , Кошелевой Н.Е. 

учителем-логопедом,воспитателем Ткачевой М.Г   на базе МБДОУ был проведен семинар-

практикум -  «Познавательно-исследовательская деятельность,  как средство речевого развития 

дошкольников» . Педагоги более подробно ознакомили с данной технологией, разработали и 

показали карточки с символическими изображениями методов исследования по детскому 

экспериментированию, раздали буклеты и конспекты занятий исследовательской деятельности. 

Семинар – практикум прошел успешно, получил положительные отклики от педагогов. 

В январе - феврале 2024 года участники группы разработали материалы для педагогов и  

родителей:      

Рогова О.А. «Значение проектно-исследовательской деятельности для речевого развития 

ребенка»; 

Вечтомова Е.И. -  консультация для педагогов: «Роль дидактических игр в познавательном 

развитии дошкольников»;  

Антоний  Е.В.  - памятка для родителей: «Проведите с детьми дома» (перечень игр и 

экспериментов по познавательно-речевому развитию)». 

14 февраля 2024 года воспитатель Решетняк Е.В., показала открытое занятие по 

познавательно-исследовательскому и речевому развитию детей старшей  группы 



общеразвивающей направленности «Аленка» на тему: «Ах, картошечка-картошка, до чего ж ты 

хороша».  

20 марта2024 года воспитатель Ткачева М.Г показала открытое занятие по познавательно-

исследовательскому и речевому развитию детей стредней  группы общеразвивающей 

направленности «Мальвина» на тему: «Опыты  от Фиксиков». 

В апреле 2024 года участники творческой группы: старший воспитатель Решетникова А.О.  

воспитатели Рогова О.А. , Вечтомова Е.И и Ткачева М.Г., Антоний Е.В.  разработали и провели 

мастер-класс для педагогов по экспериментированию  «Выставка. Лаборатория старого 

профессора». Проведенное мероприятие получило положительные отклики  педагогов МБДОУ. 

В конце мая 2024 года состоялось совещание творческой группы на тему: «Подготовка 

материалов для отчетной презентации. Издание сборника педагогических материалов по 

познавательно-исследовательской деятельности для развития речи у детей дошкольного возраста 

(памятки, фотографии, конспекты, консультации, рекомендации). Сборник педагогических 

материалов по познавательно-исследовательской деятельности для развития речи детей 

дошкольного возраста, будет представлена на итоговом педсовете. 

Всеми участниками группы был прослушан курс вебинаров «Воспитатели России» по 

«Реализации образовательной деятельности «Познавательно развитие», «Речевое развитие». 

Приняли участие (слушатели) в большом онлайн-фестивале дошкольного образования 

«Воспитатели России» по актуальным темам ДО «Экспериментальная деятельность, речевое 

развитие, познавательное развитие».  

В ходе проделанной работы всеми участниками творческой группы за учебный год, можно 

сделать вывод, что педагоги заинтересовались данной деятельностью и применяют её на своих 

занятиях со своими воспитанниками. Многие воспитатели знают терминологию по 

исследовательской деятельности и обучили этому детей; знают этапы и методы исследования; 

умеют грамотно сформулировать проблему совместно с детьми и выдвинуть гипотезу; умеют 

целесообразно организовать развивающую предметно-пространственную среду в группе МБДОУ 

по разным возрастам.  

Для того, чтобы результаты повысились, мы считаем, что нужно в следующем году показать 

больше открытых занятий, мастер-классов с педагогами; посетить занятия тех педагогов, 

которые работают в данном направлении и дать им рекомендации; разработать консультации; 

провести родительские собрания и заинтересовать родителей в проведении экспериментов для 

развития речи; проводить педагогические часы «Обмен опытом»; совместно с родителями 

обогащать уголок экспериментирования (оснащать необходимыми материалами). 

Наша педагогическая профессиональная позиция такова: быть мобильным участником в 

исследовательской деятельности, выполнять обязанности активного помощника, консультанта 

исследователей, а также обогащать и активизировать словарь и грамматический строй речи детей 

через исследования, таким образом передать детям инициативу в организации своей 

познавательно-исследовательской деятельности. Ведь познавательно-исследовательская 

деятельность – это активность ребёнка, напрямую направленная на постижение устройства 

вещей, связей между явлениями окружающего мира, их упорядочение и систематизацию. С 

самого раннего возраста ребенок выступает в роли исследователя, он знакомится с речевым 

понятием предметов и явлений. Ведь ребенок непросто называет предмет, а стремится описать 

его, рассказать о каком-то явлении, событии. Соответственно, чтобы связно рассказать о чем-

нибудь нужно уметь анализировать предмет, выделять его свойства и качества, устанавливать 

причинно-следственные и другие отношения между предметами. Все вышесказанное 

способствует возникновению речевой активности у детей. 

Согласно всему вышеперечисленному, работу творческой группы по развитию речи детей 

дошкольного возраста через познавательно-исследовательскую деятельность за учебный 2023 -

2024 год, можно считать - удовлетворительной. 

 

 

 

Старший воспитатель ______________А.О. Решетникова 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

-детский сад № 5 города Кропоткин  муниципального образования 

Кавказский район 

 

ПРИКАЗ 

           21 апреля  2025 г.                                                           № 69- ОД 
 

       О создании творческой группы по разработке  

 Программы просвещения родителей (законных  

представителей) детей дошкольного возраста. 
 

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, приказом 

министерства образования и науки  Краснодарского края от 25.02.2025 № 156 

«Об организации работы по внедрению Программы просвещения родителей  

(законных представителей) детей дошкольного возраста,  посещающих 

дошкольные образовательные организации  (далее – Программа) 

п р и к а з ы в а ю 

 

1. Заведующему Давидовской С.И. 

 Утвердить: 

1.1  Дорожную карту организационно-методических мероприятий по 

поэтапному внедрению  Программы Просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации МБДОУ д/с № 5 (приложение № 1);  

1.2.Список творческой группы по разработке Программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

дошкольные образовательные организации МБДОУ д/с № 5 (приложение № 2); 

1.3. План работы творческой группы по разработке Программы Просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

дошкольные образовательные организации МБДОУ д/с № 5 

2. Рабочей группе разработать: 

- проект Программы Просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации 

МБДОУ д/с № 5; 

-дорожную карту по поэтапному внедрению Программы Просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

дошкольные образовательные организации МБДОУ д/с № 5; 

-интегрировать тематику Программы Просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации МБДОУ д/с № 5 в содержание Основной 

образовательной программы МБДОУ в части просветительского направления 

деятельности педагогического коллектива МБДОУ по построению 

взаимодействия с родителями. 



Срок: 27.08.2025г. 

3. Педагогам МБДОУ обеспечить: 

- организацию поэтапного внедрения Программ просвещения родителей в 

МБДОУ; 

- организацию участия в вебинарах, совещаниях и др.; 

- организацию своевременного повышения квалификации педагогических 

работников МБДОУ по внедрению Программы просвещения родителей; 

- освещение внедрения Программ просвещения родителей на сайте МБДОУ и в 

средствах массовой информации; 

- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников 

МБДОУ на официальных сайтах и в сообществах МБДОУ в социальных сетях; 

- организацию работы по участию МБДОУ в ежегодном мониторинге 

результатов внедрения Программы просвещения родителей. 

3. Старшему воспитателю: 

 - разработать страницу на официальном сайте МБДОУ для размещения 

просветительских материалов для родителей воспитанников МБДОУ в срок до 

31.05.2025г. 

- разместить на официальном сайте в разделе «Программа просвещения 

родителей» локальные акты МБДОУ, необходимые для внедрения Программы 

Просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного 

возраста, посещающих дошкольные образовательные организации МБДОУ д/с 

№ 5 

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ д/с № 5                            Давидовская С.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу №  69 -ОД от 21.04.2025 г. 

 

Дорожная карта организационно-методических мероприятий по 

поэтапному внедрению  Программы Просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации МБДОУ д/с № 5 

 

Цель: сопровождение реализации поэтапного Программы Просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

дошкольные образовательные организации МБДОУ д/с № 5 , просветительской 

деятельности. 

Задачи: 

    1.Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической 

помощи работникам МБДОУ в определении содержания и форм 

просветительской деятельности родителей в МБДОУ. 

    2.Обеспечить наполнение содержанием и функционирование 

информационного ресурса «Просвещение родителей (законных представителей) 

в МБДОУ (лучшие педагогические практики МБДОУ по просвещению 

родителей (законных представителей). 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

выполнения 

Ответственны

е лица 

1.Нормативно-правовое обеспечение 

1 Утверждение нормативных актов 

локального уровня, необходимых для 

реализации Программы  

Приказ  

МБДОУ 

апрель  

Заведующий 

2. Организационно-управленческое обеспечение. 

2.1. Создание и утверждение списка 

участников  творческой группы по 

вопросам поэтапного внедрения 

Программы.  

Апрель 2025г Ст.воспитатель 

2.2.. Организация и проведение педсоветов, 

семинаров, совещаний и инструктажей 

сотрудников, по внедрению Программы.  

В течение 

года 

Заведующий 

Ст.воспитатель 

2.3. Участия в  мониторинге результатов 

внедрения Программы.  

Регулярно Педагоги 

3. Методическое обеспечение. 

3.1. Участие во Всероссийских и 

региональных информационно-

методических вебинарах. 

В течение 

года 

Ст.воспитатель 

Педагоги 

3.2. Интеграция тематики Программы 

просвещения родителей в содержание 

образовательной программы МБДОУ в 

В течение 

года 

Ст.воспитатель 

Педагоги 



части просветительского направления 

деятельности педагогического коллектива 

МБДОУ по построению взаимодействия с 

родителями (законными представителями) 

(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО). 

3.3. Разместить просветительские материалы 

для родителей воспитанников МБДОУ на 

официальных сайтах и в сообществах 

МБДОУ в социальных сетях. 

В течение 

года 

Ст.воспитатель 

Педагоги 

3.4. Организация информационно-

просветительской деятельности с 

родителями, общественностью по 

вопросам реализации Программы, 

особенностях ее реализации и этапах 

внедрения в образовательную практику. 

создание 

рубрики на 

сайте 

 

Ст.воспитатель  

4. Кадровое обеспечение 

4.1. Повышение квалификации педагогических 

работников МБДОУ по внедрению 

Программы просвещения родителей . 

Согласно 

графика 

Педагоги 

5. Информационное обеспечение 

5.1. Организация информационно 

просветительской деятельности с 

родителями, общественностью по 

вопросам реализации Программы, 

особенностях ее реализации и этапах 

внедрения в образовательную практику. 

Постоянно Заведующий 

Ст.воспитатель 

Педагоги 

5.2. Информационно-методическое 

сопровождение родителей МБДОУ:  

- на сайте; 

 -через сетевое взаимодействие с МКУ 

ОМЦ; 

-формы тиражирования опыта (через 

публикации лучших практик 

просветительской деятельности МБДОУ, 

конференции, конкурсы);  

-разнообразие форм просветительской 

деятельности для родителей МБДОУ. 

В течение 

года 

Ст.воспитатель  

5.3. Семинар «Механизм работы с родителями 

(законными представителями в ДОУ и 

актуальные направления оценки  качества 

в рамках реализации ФГОС и ФОП ДО. 

В 

соответствии 

с годовым 

планом 

Ст.воспитатель  



 

Приложение № 2 

к приказу № 69 -ОД от 21.04.2025 г. 

 

 

Список творческой группы по разработке   

Программы Просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные 

организации МБДОУ д/с № 5 

Руководитель рабочей группы: 

Решетникова А.О. – старший воспитатель; 

Члены рабочей группы: 

Музыкальный руководитель –  Гайдук И.Н. 

 Воспитатель –  Вечтомова Е.И.  

 Воспитатель –  Пахомова В.В. 

 Воспитатель –  Антоний Е.В. 

 Воспитатель –  Решетняк Е.В. 

Учитель –логопед  Кошелева Н.Е. 

 Учитель –логопед  Михайленко В.А. 

Педагог –психолог Храпунова Е.В. 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 3 

                                                                    к приказу № 69 -ОД от 21.04.2025 г. 
 

План работы творческой группы 

Цель: разработка Программы Просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации МБДОУ д/с № 5 ( далее – Программа) 

Задачи: 

Организация методического и информационного сопровождения введения 

Программы Просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации 

МБДОУ д/с № 5 

Организация эффективной работы с кадрами 

№ п.п Мероприятия  Сроки Ответственные 

1. Изучении законодательства о Программе 

Просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного 

возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации  

июнь Заведующий  

Ст.воспитатель 

2. Изучение социального состава семей 

воспитанников образовательный уровень 

родителей (лиц, их заменяющих). 

Сравнительный анализ. 

июнь Вечтомова Е.И. 

Пахомова В.В. 

Антоний Е.В. 

3 Работа над Целевым разделом  июль Решетникова А.О. 

Кошелева Н.Е. 

Решетняк Е.В. 

4. Отбор содержания работы детского сада 

по выбору инновационных технологий 

взаимодействия с семьями воспитанников, 

выбор учебно - методического 

обеспечения, 

июль Михайленко В.А. 

Вечтомова Е.И. 

Пахомова В.В. 

Антоний Е.В. 

5 Отбор авторских технологий и 

универсальных пособий для 

взаимодействия с семьями воспитанников 

МБДОУ 

июль Пахомова В.В. 

Антоний Е.В. 

Храпунова Е.В. 

Гайдук И.Н. 

6 Работа над Содержательным разделом 

Программы  

июль Решетникова А.О. 

Кошелева Н.Е. 

Вечтомова Е.И. 

Пахомова В.В. 

Антоний Е.В. 

7 Разработка модулей информационного 

блока Программы .  

июль Решетникова А.О. 

Кошелева Н.Е. 

Вечтомова Е.И. 



Пахомова В.В. 

Антоний Е.В. 

Храпунова Е.В. 

Гайдук И.Н. 

Михайленко В.А. 

8 Разработка Организационного раздела 

Программы. 

Условия реализации Программы 

просвещения родителей 

Срок и этапы реализации Программы 

июль Решетникова А.О. 

Кошелева Н.Е. 

Решетняк Е.В. 

Михайленко В.А. 

9 Организация работы с родителями 

(законными представителями) 

воспитанников на учебный год   

 Решетникова А.О. 

Кошелева Н.Е. 

Вечтомова Е.И. 

Пахомова В.В. 

Антоний Е.В. 

Храпунова Е.В. 

Гайдук И.Н. 

10 .Организация работы с семьями 

«Социального риска» 

август Решетникова А.О. 

Кошелева Н.Е..  

Храпунова Е.В. 

Михайленко В.А. 
11 Разработка практического материала для 

использования в работе  с семьями 

август Кошелева Н.Е. 

Вечтомова Е.И. 

Пахомова В.В. 

Антоний Е.В. 

Храпунова Е.В. 

Гайдук И.Н 

12 Разработка  презентации Программы август Решетникова А.О. 

Храпунова Е.В. 
13 Утверждение Программы на 

педагогическом совещании 

август Решетникова А.О. 

14 Размещение на сайте МБДОУ сентябрь Решетникова А.О 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчёт  

о работе творческой группы по теме по разработке   Программы 

Просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного 

возраста, посещающих дошкольные образовательные организации 

 МБДОУ д/с № 5 
 

Важнейшим явлением современного этапа развития системы образования в 

России является повышение роли родителей в организации воспитания и 

обучения. В Законе «Об образовании» (ст. 44) сказано о том, что именно 

родители являются первыми педагогами своих детей, а ДОУ существует в 

помощь семье. Детский сад – первый социальный институт, первое 

воспитательное учреждение, с которым вступают в контакт родители и где 

начинается их систематическое педагогическое просвещение. От совместной 

работы родителей и педагогов зависит дальнейшее развитие ребенка. И именно 

от качества работы дошкольного учреждения, а в частности воспитателей, 

психолога, учителя – логопеда  - зависит уровень педагогической культуры 

родителей, а, следовательно, и уровень семейного воспитания детей. 

Основной  целью  нашего  детского образовательного учреждения является 

просвещение родителей в вопросах воспитания, детских возрастных 

особенностей и  выработки общих тенденций и направлений процесса 

становления и взросления ребенка. 

Для достижения цели были поставлены задача: 

Организация методического и информационного сопровождения введения 

Программы Просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации 

МБДОУ д/с № 5. 

Определено содержание Программы просвещения родителей 

-просвещение родителей по вопросам здоровья, воспитания, обучения и 

развития детей раннего и дошкольного возраст 

-поддержка педагогами родителей детей с ОВЗ и детей-инвалидов 

- права родителей и меры государственной поддержки 

- краткие ответы на наиболее часто встречающиеся вопросы 

- пространство родительских инициатив 

Сформулированы основные формы просвещения родителей: 

Формы, направленные на информирование родителей (лектории, собрания и 

т.п.) 

Формы, направленные на формирование практического опыта воспитательных 

действий (мастер-классы, тренинги, практикумы и др.) 

Формы, которая позволяют родителей вовлечь в совместную деятельность с 

детьми (детско-взрослые проекты, детско-взрослые мастерские, совместные 

праздники, досуги и др.). 

Членами творческой группы разработан практический материал для 

использования в работе  с семьями. 



 

№ 

п/п 

Педагог Практический материал 

1 Гайдук И.Н. Марафон семейного творчества «Талант рождается в 

семье» 

2 Вечтомова Е.И. Папки – передвижки: «Растём, играя», «Домашняя 

игротека», «Игры на кухне».  

Проекты «Детские мечты»; «Моя семья». 

3 Пахомова В.В. Проекты «Осторожно, улица», «Помоги птицам», 

«Наши любимые», «Мой папа самый лучший», 

«Зимние забавы». 

4 Антоний Е.В. Тренинг «Факторы успешной подготовки и адаптации 

детей к ДОУ».  

Проект «Здоровый ребенок». 

Папки – передвижки: «В свободную минутку», «По 

дороге в детский сад». 

5 Решетняк Е.В. Практикумы: «Готовы ли вы отдать своего ребенка в 

школу?»  

Педагогический проект «В мире профессий» 

6 Кошелева Н.Е. Проект «Развивающая предметно-пространственная 

среда ДОУ руками педагогического коллектива, детей 

и их родителей». 

7 Михайленко В.А. Игровая площадка «Когда Семья вместе…» 

Практикум: «Запуск речи. Развитие речевого 

дыхания» 

8 Храпунова Е.В. Практикум «Семья на пороге школьной жизни 

ребенка» 

 Папки – передвижки: «Особенности психического 

развития детей дошкольного возраста», 

«Индивидуальные особенности развития детей 

дошкольного возраста» 

 

Мы считаем, что время диктует свои условия, которые педагог должен 

чётко понимать и выстраивать свою работу учитывая социальные, 

психологические, личностные проблемы современных семей; их занятость, 

новую форму восприятия информации, ограниченность времени для 

традиционных форм взаимодействия. 

       Актуальной становится проблема педагогического взаимодействия семьи и 

педагогов в условиях дошкольной организации.  Семья и детский сад не могут 

заменить друг друга, а должны взаимодействовать во имя полноценного 

развития ребенка 
          

                                         Старший воспитатель ______________А.О. Решетникова 
 

 



 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 5 города Кропоткин муниципального образования Кавказский район  

 

 

ПРИКАЗ 

от 02.09.2023 г.                                                                                            № 9-ОД 

 

Об организации работы психолого-педагогического  консилиума 

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27З-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», федеральным и региональным 

законодательством об обучении и воспитании детей с ограниченными 

возможностями здоровья (далее - ОВЗ), в том числе детей-инвалидов, 

локальными нормативными актами, уставом и положением о психолого-

педагогическом консилиуме муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 5, с целью комплексного 

психолого- педагогического сопровождения детей с ОВЗ в соответствии с 

рекомендациями территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии, своевременного выявления детей, нуждающихся в создании 

специальных образовательных условий, разработки и реализации для них 

индивидуальных программ психолого - педагогического сопровождения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав психолого- педагогического консилиума МБДОУ дс 

№ 5 на 2023-2024 учебный год: 

Решетникова А.О., старший воспитатель, председатель консилиума; 

Кошелева Н.Е. -  учитель-логопед, заместитель председателя консилиума; 

Денисова Т.Я. -  учитель-логопед, член консилиума; 

Храпунова  Е.В. - педагог - психолог, член консилиума; 

Вечтомова Е.И. - воспитатель, член консилиума; 

Антоний Е.В.- воспитатель, член консилиума; 

Ландикова Е.В. - воспитатель, член консилиума. 

2.Организацию работы консилиума, ведение документации в соответствии 

с Положением вменить в обязанность заместителю председателя  консилиума 

– учителю - логопеду  -  Кошелевой Н.Е.  

3.Определить график работы консилиума в соответствии с режимом 

работы МБДОУ. 

 4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ д/с №5                   С.И Давидовская 

 
 



 

План работы консультационного центра  
МБДОУ д/с № 5  на 2024-2025  учебный год 

  

Цель: обеспечение доступности дошкольного образования, обеспечение единства и 
преемственности семейного и общественного воспитания, повышение педагогической 
компетентности родителей (законных представителей), воспитывающих детей 
дошкольного возраста на дому, в том числе детей с ограниченными возможностями 
здоровья.  

Задачи:  
- оказывать консультативную помощь родителям (законным представителям) и 

повышать их психолого-педагогическую компетентность в вопросах воспитания, 
обучения и развития ребенка;  

- оказывать диагностическую, психолого-педагогическую и методическую помощь 
родителям и детям, в том числе, не посещающим дошкольные образовательные 
учреждения;  

- содействовать социализации детей раннего возраста, не посещающих 
образовательные учреждения; - информировать родителей (законных представителей), 
об учреждениях системы образования, которые оказывают квалифицированную 
помощь ребенку в соответствии с его индивидуальными особенностями.  

Целевая аудитория:  
1. Родители будущих воспитанников учреждения;  
2. Родители детей дошкольного возраста (с 2 месяцев до 7 лет), не посещающих 

дошкольные учреждения (в том числе родители детей с ограниченными 
возможностями здоровья).  

Формы работы (в том числе дистанционные:   
индивидуальное консультирование родителей;  
 групповое консультирование семей с одинаковыми проблемами; 
  экскурсии (онлайн) по ДОУ; 
  посещение на дому (по возможности); 
  анкетирование, опрос;  распространение объявлений и буклетов; 
  проведение диагностики (по заявлению родителей); 
  представление консультаций и информации на сайт и стенд ДОУ, в СМИ. 

  

№ Тема Форма проведения Дата 

проведе

ния 

Ответственный 

Организационный этап 

1 Мониторинг семей района, 

имеющих детей, не  посещающих 

ДОУ и нуждающихся в 

педагогическом  

сопровождении.  
Формирование списков семей,  не 

посещающих ДОУ  

Информирование 

общественности о 

работе 

консультационного  

центра на базе 

МБДОУ.  
Сбор информации о 

семьях, дети которых 

не посещают ДОУ. 

Март-

август  
Специалисты КЦ  

Решетникова А.О. 

Мартиросян Л.А, 

Пахомова В.В.  

Антоний Е.В. 

Храпунова Е.В. 

Вечтомова Е.И. 

Кошелева Н.Е. 

Михайленко В.А. 

2 Распространение информации о 

работе КЦ  

Представление 

информации на сайт и 

стенд ДОУ, 

распространение 

Март-

август 

Руководитель КЦ 

Ст.воспитатель 

Специалисты КЦ 



буклетов, 

объявлений и др 

3 Выявление и изучение запросов и 

проблем в воспитании и развитии 

детей  

 

Анкетирование и 

опрос 

родителей детей не 

посещающих 

ДОУ 

Сентябрь Руководитель КЦ 

Ст.воспитатель 

Специалисты КЦ 

4 Создание методического и 

дидактического банка по 

сопровождению семей 

 

. Подготовка 

консультационного 

материала. 

В течение 

года 

Руководитель КЦ 

Ст.воспитатель 

Специалисты КЦ 

Практический этап 

1 Разработка плана работы КЦ  Август Руководитель КЦ 

2 Утверждение плана работы КЦ на 

учебный год, графика работы 

специалистов 

 Август Руководитель КЦ 

3 Подготовка документации КЦ 

(журнал регистрации обращений, 

журнал регистрации 

индивидуальных приёмов) 

 Сентябрь Руководитель КЦ 

4 Информация о работе ДОУ, 

предоставляемых услугах 

 В течение 

года 

Руководитель КЦ 

Ст.воспитатель 

Специалисты КЦ 

Консультации 

1 Консультации по запросу 

родителей 

(законных представителей) 

Консультирование В течение 

года 

Руководитель КЦ 

Ст.воспитатель 

Специалисты КЦ 

    2  Добро пожаловать в наш детский 

сад!  

Буклет Сентябрь  Антоний Е.В.   

3  Этот удивительный ранний 

возраст (особенности 

психофизического  

развития детей раннего  возраста)  

Консультация на 

сайте  

МБДОУ  

Сентябрь  

 

Храпунова Е.В.  

4  Если ребенок не хочет и не любит 

читать  
Консультация  

 

Сентябрь   Мартиросян Л.А,  
 

5  Развиваем пальчики, улучшаем 

речь 

Видеоролик на сайте 

ДОУ 

Сентябрь Вечтомова Е.И. 

6  Секреты здоровья детей раннего 

возраста  
Консультация на 

сайте  МБДОУ 

Сентябрь  Пахомова В.В.  

7  «Адаптация ребенка к детскому 

саду» 
Буклет Сентябрь  

 

Пахомова В.В. 

8  Двигательная активность и здоровье 

ребенка  

Информация в 

ВКонтакте 
Октябрь  

 

Антоний Е.В.  

9  Особенности развития ребёнка 

дошкольного возраста  

 Видеоролик на сайте 

ДОУ 

Октябрь  

 

Храпунова Е.В.  

10  Дорогами сказок: что 

почитать ребенку дома? 

Консультация на 

сайте  МБДОУ 

Октябрь Вечтомова Е.И..  

11  Как подготовить ребенка к тому, 

что в детском саду он будет 

оставаться без мамы 

Памятка  Октябрь  

 

Пахомова В.В.  
 



12 Безопасность ребёнка дома  Консультация на 

сайте МБДОУ 
Октябрь  Мартиросян Л.А,  

13  Будь здоров малыш Презентация на сайте 

ДОУ 

Октябрь  Антоний Е В.  

14  Развитие внимания 

дошкольников» (Примерный 

перечень упражнений для развития 

внимания дошкольников) 

Консультация на 

сайте  МБДОУ 

Ноябрь  

 

Вечтомова Е.И..  

 

15  Кризис трех лет или как 

устанавливать запреты 

Информация в  

ТеIegram канале 

Ноябрь  Храпунова Е.В. 

16 Игровые упражнения для 

речевого развития детей 

дошкольного возраста  

Консультация на 

сайте МБДОУ  

Ноябрь  

 

Кошелева Н.Е. 

Михайленко В.А. 
 

17  Отдыхаем вместе  Буклет Ноябрь  Пахомова В.В. 

18  Когда в ответе родители, или роль 

семьи в воспитании  детей  
 Памятка  Ноябрь  

 

Вечтомова Е.И. 

19  Развивающие игрушки в жизни 

ребёнка.  Играем вместе  
Консультация  Ноябрь  

 

Храпунова Е.В. 

20  Мои любимые игрушки  Консультация на 

сайте  МБДОУ 
Ноябрь  Пахомова В.В. 

21  Роль сказок в жизни дошкольника  Буклет Декабрь  
 

Вечтомова Е.И. 

Кошелева Н.Е. 

24 Почему важно соблюдать режим 

дня  

Консультация-

презентация на сайте  
МБДОУ  

Декабрь  

 

Мартиросян Л.А,  

25 Капризы и упрямство  Консультация 

 

Декабрь  

 

Храпунова Е.В. 

 

26 Игрушки детей раннего возраста  Консультация на 

сайте  МБДОУ 

Декабрь  

 

Антоний Е.В. 

27 Здравствуй, елочка!  Буклет  Декабрь  Пахомова В.В. 

28 Музыкальное воспитание 

дошкольников в семье  

Консультация 

  

Январь  

 

Мартиросян Л.А. 
 

29 Развитие мелкой  моторики или 

несколько идей, чем занять 

ребенка 

Информация в 

ВКонтакте и 

ТеIegram. 

Январь  

 

Антоний Е.В.  

30 Закаливание – одна из форм 

профилактики простудных 

заболеваний детей  

Консультация на сайте  

МБДОУ 

Январь  

 

Пахомова В.В. 

31 Как сохранить и укрепить здоровье 

ребенка 
Буклет Январь  

 

Вечтомова Е.И.. 

32 Зима морозная  Информация  

ВКонтакте  
Январь  Антоний Е.В 

33 Активные игры учат говорить  Мастер-класс  Февраль  Вечтомова Е.И.  

34 Каким  бывает недоразвитие 

речи 
Консультация на сайте  

МБДОУ 

Февраль Михайленко В.А 

35  Игровые способы решения детских 

конфликтов  
Групповая 

консультация  
Февраль  

 

Храпунова Е.В. 

36 Секреты успешного воспитания 

ребенка  
Консультация Февраль  

 

Пахомова В.В. 



37  «Развитие потребности 

в общении в первые годы» 
Консультация на сайте  

МБДОУ 

Февраль  

 

Мартиросян Л.А,  
 

38  Как научить ребенка делиться» Буклет Март  Антоний Е.В. 

39  Ребенок учится тому, что видит у 

себя в дому  

Памятка  Март  

 

Мартиросян Л.А, 

40  Изобразительная деятельность 

детей в семье  

Консультация Март  

 

Антоний Е.В. 

41  Влияние мелкой моторики на 

развитие речи детей  
Буклет  Март  

 

Вечтомова Е.И. 

42  Как выбрать развивающие игры Информация в 

ВКонтакте 
Апрель  

 

Кошелева Н.Е. 

43 Маленькие исследователи  Памятка Апрель  

 

Мартиросян Л.А, 

44  Почему дети разные?  Консультация Апрель  Антоний Е.В. 

45 Нескучные опыты - малышам Презентация на сайте 

ДОУ 

Апрель Пахомова В.В. 

46 Рекомендации для родителей 

гиперактивных детей  
Консультация -

презентация на сайте  

МБДОУ  

Апрель  Храпунова Е.В. 

47 Игра в жизни ребёнка  Консультация Май  Пахомова В.В. 

48 Режим дома и в ДОУ Консультация Май  Антоний Е.В. 

49 Как подготовить ребенка к 

детскому саду  

Групповая 

консультация  

Май  Храпунова Е.В. 

50 Готовность ребенка к обучению в 

школе 

Консультация -

презентация на сайте  

МБДОУ 

Май  Мартиросян Л.А, 

Вечтомова Е.И  

 

51 Как провести выходной день с 

ребёнком  

Коллективная беседа  Май Антоний Е.В. 

52 Игры, направленные  на развитие 

зрительного 

восприятия 

Видеоролик на сайте 

ДОУ 

Июнь Антоний Е.В.  

 

53 Формирование и развитие 

элементов логического мышления 

у детей с ОВЗ 

посредством дидактических игр 

иупражнений 

Консультация -

презентация на сайте  
МБДОУ 

Июнь Кошелева Н.Е, 

54 Адаптация – это серьезно Практикум Июнь Храпунова Е.В. 

55 Организация летнего отдыха, 

дачные забавы 

Буклет Июнь Пахомова В.В.  

56 Развитие жизненных навыков у 

детей раннего возраста 

Консультация-

презентация на сайте  

МБДОУ 

Июль Антоний Е.В. 

57 Режим в детском саду и дома Консультация на 

сайте  МБДОУ 

Июль Вечтомова Е.И  

 

58 Организация развивающей среды в 

условиях семейного воспитания 

Памятка  Июль Мартиросян Л.А, 

59 «Воспитание у детей младшего 

дошкольного возраста 

самостоятельности в 

самообслуживании» 

Консультация на 

сайте  МБДОУ 

Июль Пахомова В.В. 

60 Купи ребенку светоотражатель Видеоролик на сайте Июль Вечтомова Е.И 



ДОУ 

61 Подготовка ребенка к Детскому сад 

-условия успешной адаптации 

Консультация на 

сайте  МБДОУ 

Август Мартиросян Л.А, 

62 Примерное недельное меню 

ребенка-дошкольника 

 

Распространение 

брошюры среди 

родителей 

Август Вечтомова Е.И  

 

63 Роль подражания в развитии детей 

раннего возраста 

Практикум Август Антоний Е.В. 

64 Как воспитывать ребенка без 

криков и наказаний 

Буклет Август Храпунова Е.В. 

65 Знакомство детей дошкольного 

возраста с художественной 

литературой» 

Презентация на сайте 

ДОУ 

Август Пахомова В.В.  

 

Итоговый этап 

1 Подготовка отчётной 

документации 

к итоговому педсовету - 

результативность деятельности 

Консультационного пункта за 

учебный год 

Отчет Май Руководитель КЦ 

Ст.воспитатель 

Специалисты КЦ 

2 Отчёт о работе КЦ Отчет Май Руководитель КЦ 

Ст.воспитатель 

Специалисты КЦ 

3 Анкетирование по 

выявлению 

удовлетворённости 

родителей (законных 

представителей) КЦ 

Анкетировани Май Руководитель КЦ 

Ст.воспитатель 

Специалисты КЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Отчет о работе консультативного центра МБДОУ д/с № 5 

 за 2024 – 2025 учебный год 

 

С целью обеспечения доступности дошкольного образования, повышения 

педагогической компетентности родителей (законных представителей), 

воспитывающих детей дошкольного и младшего школьного возраста, в т.ч. с 

ограниченными возможностями здоровья, в МБДОУ организована деятельность 

консультативного центра, оказывающего психолого-педагогическую, 

консультативную помощь родителям.  

Консультативный центр работает в соответствии с «Положением о 

консультативном центре МБДОУ д/с № 5», в соответствии с Федеральным Законом 

от  29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации».  

Задачи консультативного центра  МБДОУ:  

-оказание индивидуальной консультативной помощи родителям по различным 

вопросам воспитания, обучения и развития ребенка дошкольного и младшего 

школьного возраста;  

-помощь родителям в обеспечении равных стартовых возможностей ребенка при 

поступлении в образовательное учреждение;  

- осуществление преемственности семейного и общественного воспитания;  

-оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих 

дошкольное учреждение.  

Для эффективной реализации цели и задач: 

 - разработан план консультативного центра на 2024-2025 учебный год;  

- определен состав педагогов, оказывающих консультативную помощь;  

-обеспечено информирование родителей путем размещения информации на 

официальном сайте МБДОУ, рекламных объявлений и буклетов в детской 

поликлинике, центре социального обслуживания населения, в других 

общественных местах;  

- для фиксирования деятельности консультативного пункта ведется  

Журнал учета услуг психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям. В МБДОУ созданы условия для оптимальной 

деятельности консультационного центра. 

Организованные формы работы консультационного центра: 

-функционирует страница на официальном сайте дошкольного образовательного 

учреждения; 

 -изготовлены и размещены буклеты, памятки с информацией о работе 

консультативного центра на стендах (информационных уголках для родителей), а 

также в местах, наиболее часто посещаемых родителями (законными 

представителями) с детьми; 

-консультирование специалистами ДОО родителей — индивидуальное и групповое; 

-ответы на обращения родителей на сайте ДОУ; 



-консультирование по телефону, в том числе с использованием мессенджеров 

Whatsapp, Telegram,  ВКонтакте. 

Консультации проводятся исходя из запроса родителей и с учётом 

особенностей развития детей. Во время индивидуальных встреч родители получают 

рекомендации по вопросам воспитания и обучения. Оказываем помощь в создании 

в семье коррекционно-развивающей среды: советуем, какие игрушки и предметы 

можно использовать в играх с ребенком; что можно сделать своими руками. для 

развития познавательных процессов. Знакомим с детской литературой; обучаем 

родителей несложным приемам и упражнениям на развитие мелкой и общей 

моторики, артикуляционной гимнастики. Интересной и результативной формой 

работы с родителями – является практическая деятельность с родителями. Считаем, 

что организация таких практикумов целесообразна, так как родители приобретают 

определённый педагогический опыт. 

Через индивидуальные консультации родители получили рекомендации по 

вопросам воспитания, обучения, оздоровления. Родителям была оказана помощь в 

вопросах речевого развития, физического и трудового воспитания, в вопросах 

приобщения детей к чтению, а также в вопросах психологической помощи семье 

У родителей имеется площадка для личного общения и обмена опытом в 

развитии детей, а значит, возрастает педагогическая грамотность в семьях.  

За 2024 – 2025 учебном году,  оказано 65 услуг методической и 

консультативной помощи,  родителям  детей  дошкольного возраста. 

    После проведенных встреч, родители давали положительную оценку работе 

Консультационного центра, отмечали его важность в выработке единых 

требований при воспитании ребенка со стороны всех членов семьи, придавали 

высокое значение полученным знаниям для формирования их педагогической 

культуры. 

         Считаем, что работу Консультационного центра по оказанию методической, 

и консультативной помощи родителям (законным представителям), 

воспитывающим детей дошкольного возраста на дому в возрасте от 1,5 до 7 лет в 

2024-2025 учебном году можно признать удовлетворительной. 

     На следующий учебный год планируется поиск более эффективных и 

актуальных форм привлечения родителей в КЦ. 

 

Старший воспитатель ___________/А.О. Решетникова/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Справка 

 о подготовке  и проведении мероприятий  в рамках работы 

 консультационного центра 

 

дана воспитателю  МБДОУ д/с № 5 Антоний Евгении Васильевне  в том, что она в 

соответствии с годовым планом работы консультационного центра в  2024 – 2025 

учебном году подготовила и провела  следующие мероприятия: 

№ 

п/п 

Мероприятие Форма Дата 

проведен

ия 

1 Добро пожаловать в наш детский сад!  Буклет Сентябрь  

2 Двигательная активность и здоровье 

ребенка  

Информация в ВКонтакте Октябрь  

 

3 Будь здоров малыш Презентация на сайте ДОУ Октябрь  

4 Игрушки детей раннего возраста  Консультация на сайте  

МБДОУ 

Декабрь  

 

5 Развитие мелкой  моторики или 

несколько идей, чем занять ребенка 

Информация в ВКонтакте и 

ТеIegram. 
Январь  

 

6 Зима морозная  Информация  ВКонтакте  Январь  

7 Как научить ребенка делиться» Буклет Март  

8 Изобразительная деятельность детей в 

семье  
Консультация Март  

 

9 Почему дети разные?  Консультация Апрель  

10 Режим дома и в ДОУ Консультация Май  

11 Как провести выходной день с ребёнком  Коллективная беседа  Май 

12 Игры, направленные  на развитие 

зрительного восприятия 

Видеоролик на сайте ДОУ Июнь 

13 Развитие жизненных навыков у 

детей раннего возраста 

Консультация-презентация на 

сайте  МБДОУ 

Июль 

14 Роль подражания в развитии детей 

раннего возраста 

Практикум Август 

 

  

Заведующий МБДОУ д/с № 5                     С.И. Давидовская  

 

 


